SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA V REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO   1
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 2
BACHARELADO EM GEOLOGIA, realizada no mês 3
de MAIO de 2021. 4

 5

Aos trinta e um dias do mês de Maio de dois mil e vinte, às dez horas (10:00h), 6
excepcionalmente, por meio remoto por causa da COVID-19, através da plataforma google 7
meets, reuniu-se para 5ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante, com a participação 8
dos seguintes membros: Profa. Natália Gomes Alves de Souza (Presidenta do NDE), Profa. Dra. 9
Cristiane Marques de Lima Teixeira, prof. Dr. José de Arimateia Costa de Almeida, Prof. Dr. 10
Leonardo Brasil Felipe, profa. Gilmara de Lima Feio, além da presença do prof. Francisco Ribeiro 11
da Costa. Ao iniciar a reunião, a professora Natália cumprimentou os membros e abriu a seção 12
para os informes: 1) A profa. Natália informou que algumas atas do NDE precisam ser assinadas 13
no SIPAC; também informou que algumas atas não constam no site da FAGEO, que precisa ser 14
atualizado. A profa. Gilmara reforçou que algumas informações foram retiradas do site, como a 15
lista de professores da FAGEO; 2) A profa. Natália informou que a Empresa Jr. de geologia, 16
Prospector Jr., foi selecionada para o edital do convênio da Vale com a Unifesspa e que este 17
projeto gerará uma série de benefícios para a faculdade, além de servir como grande 18
aprendizado para os membros da Prospector; 3) o prof. Ari pediu informações sobre a situação 19
do prof. Emídio, uma vez que houve uma demora na realização da perícia médica, o prof. 20
Leonardo informou que portaria atual de afastamento do professor Emídio o acoberta desde o 21
mês de novembro de 2020 até o mês de agosto de 2021. A professora Natália propôs que este 22
tema fosse tratado na próxima reunião do NDE, uma vez que foram atribuídas disciplinas para 23
o prof. Emídio que precisam ser canceladas ou serem atribuídas a outro professor. Em seguida 24
foram apresentados os pontos de pauta da reunião: 1) Desistência de discentes em TCC e o PIT 25
do professor orientador; 2) Curso de Ourilândia do Norte; 3) Atividades de extensão das 26
disciplinas do semestre 2020.4; 4) Inclusão da disciplina Modelagem Geológica 3D na Mineração 27
como optativa. Iniciando pela pauta 1) Desistência de discentes em TCC e o PIT do professor 28
orientador, a profa. Natália apresentou o ponto de pauta. A profa. Cristiane e a prof. Gilmara 29
levantaram situações em que alguns alunos se matriculam em TCC, mas não desenvolvem as 30
atividades, desistem da disciplina ou por outros motivos, mesmo desenvolvendo as atividades 31
de TCC não conseguem defender ou finalizar as disciplinas nos prazos estabelecidos pelo 32
calendário acadêmico. O prof. Francisco e o prof. Ari esclareceram que a partir do momento que 33
o prof. aceita orientar um aluno, ele passa a disponibilizar 2 horas de sua carga horária para esta 34
atividade, independente do desempenho do aluno ao longo do semestre. Como 35
encaminhamento, a prof. Gilmara sugeriu que os orientadores de TCC, apresentem uma tabela 36
das reuniões realizadas ou agendadas ao longo do semestre com seus orientandos para que 37

estejam respaldados em relação a disponibilidade de carga horária para esta função. 2) Curso 38
de Ourilândia do Norte, com a palavra, o prof. Leonardo apresentou a ata da reunião 39
extraordinária da FAGEO, que ocorreu em caráter de urgência com a presença de 50% do 40
colegiado do curso, na qual foi deliberada a aprovação da oferta do curso do Forma Pará em 41
Ourilândia do Norte e a escolha do diretor, prof. José de Arimatéia e explanou sobre o 42
orçamento disponibilizado para o desenvolvimento do curso. A profa. Gilmara lembrou a 43
importância da decisão da oferta do curso ser tomada de forma colegiada e da importância da 44
manutenção da qualidade do ensino do curso regular de geologia e as dificuldades que serão 45
enfrentadas, principalmente por conta da quantidade de professores que estão afastados da 46
FAGEO. O prof. Francisco destacou a importância em se dar uma resposta institucional aos 47
investimentos feitos pelo governo do estado na Unifesspa, participando do Forma Pará. 3) 48
Atividades de extensão das disciplinas do semestre 2020.4. Com a palavra, a profa. Gilmara 49
afirmou sobre a importância do cumprimento da carga horária de extensão das disciplinas, que 50
é uma das diretrizes curriculares dos cursos de geologia e que devem ser desenvolvidas mesmo 51
que de forma remota. A profa. Natália apresentou a lista de disciplinas que possuem carga 52
horária de extensão no semestre de 2020.4, como encaminhamento a prof. Natália irá elaborar 53
um projeto de extensão que será apreciado na próxima reunião do colegiado do curso. 4) 54
Inclusão da disciplina Modelagem Geológica 3D na Mineração como optativa. A profa. Natália 55
expôs a proposta elaborada pelo prof. Marcelo da FEMMA, a disciplina terá carga horária de 56
51h, sendo 34h práticas. A proposta foi posta em votação e foi aprovada por unanimidade. Com 57
nada mais havendo a tratar, a professora Natália agradeceu o comparecimento dos conselheiros 58
e às 12:10h (doze horas e dez minutos) deu por encerrada a reunião. A professora Natália lavrou 59
a presente ata, que segue acompanhada das assinaturas dos membros do NDE da 60
FAGEO/Unifesspa que participaram da reunião:61

__________________________________

Profª Natália Gomes Alves de Souza

Presidente do NDE

___________________________________

Prof. José de Arimatéia Costa de Almeida

__________________________________

Profa. Gilmara Regina de Lima Feio

__________________________________

Prof. Leonardo Brasil Felipe

__________________________________

Profª Cristiane Marque de Lima Teixeira